
جهان از دریچه اقتصاد

07 شماره چهل و هفت 24 اسفند 1394 دوشنبه

حجم نقدینگی در اقتصاد ایران در 3 سال گذشته بیش از دو برابر 
رشد داشته است؛ رشدی که به گفته بسیاری از کارشناسان در 

اقتصاد ملی این کشور بی‌سابقه است.
در حالی رئیس بانــک مرکزی حجم نقدینگی در پایان دی‌ماه 
سال جاری را 950 هزار میلیارد تومان اعلام کرده است که در 
پایان دولت دهم این رقم 500 هزار میلیارد تومان ثبت شــده 
بود. آن زمان همین حجم نقدینگی 500 هزار میلیارد تومانی، 
تورمی 40 درصدی را به بار آورده بود ولی در دو ســال جاری با 
وجود رشد نقدینگی تورم به شکل قابل‌ملاحظه‌ای مهار شد و 
به مرز تک‌رقمی شدن رسید. هرچند افزایش نقدینگی اقتصاد 
ایران در دو سال گذشــته آثار تورمی ملموسی برجا نگذاشته، 
کارشناسان هشدار می‌دهند ادامه این روند می‌تواند به افزایش 

نرخ تورم منتهی شود.
به گفته کارشناســان رشــد نقدینگی با تاخیر بر روی تورم اثر 
می‌گذارد و با توجه به رشد شدید نقدینگی در کشور طی ماه‌های 
اخیر و کاهش نرخ سود بانکی باید منتظر بازگشت دوباره تورم 
صعودی در ســال ۹۵ بود. البته به نظر می‌رســد تیم اقتصادی 
دولت حســن روحانی از هم‌اکنون به دنبال راهکارهایی برای 
مقابله با این روند و جلوگیری از افزایش نرخ تورم ناشی از رشد 

نقدینگی هستند.
 

  وام‌های پرداخت‌نشده
به گزارش المانیتور، مقامات ارشــد بانکی ایران روز 13 فوریه 
توافق کردند که نرخ سود سپرده‌های بانکی یک‌ساله را 2 درصد 

کاهش دهند و از 20 به 18  درصد برســانند. این دومین باری 
اســت که در سال 1394 نرخ سود ســپرده‌های بانکی کاهش 
می‌یابد. این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که مقامات پولی کشور 
درخواســت‌هایی را از بانک‌ها مطرح می‌کردند مبنی بر اینکه 
نرخ بهــره را بر مبنای نرخ تورم تنظیــم کنند که اکنون حدود 

12 درصد است.
یــک روز بعد از اعلام این خبر، شــورای پــول و اعتبار با نرخ 
پیشنهادی موافقت و اعلام کرد که تمامی بانک‌ها و موسسات 
مالی باید از 21 فوریه این تصمیم را اجرا کنند. شــورا همچنین 
ســقف نرخ بهره وام تجاری را از 24 به 22 درصد کاهش داد تا 

گرفتن وام برای بنگاه‌های اقتصادی را تسهیل کند.
این در حالی است که عبدالناصر همتی، رئیس شورای هماهنگی 
بانک‌های دولتی و مدیرعامل بانک ملی، به موسســات مالی 
درباره نقض نرخ‌های بهره ابلاغی هشــدار داد. بانک مرکزی 
ایران به این امید که پول ذخیره‌شــده در حساب‌های پس‌انداز 
روانه بخش تولید و بازارهای سرمایه شود، از بانک‌ها خواسته تا 

نرخ سود سپرده‌ها را کاهش دهند.
المانیتور در ادامه نوشت: »در حال حاضر اکثر بانک‌های ایرانی 
مجددا به شبکه جهانی سوئیفت وصل شده‌اند و دولت هم وعده 
داده که بخش عمده‌ای از بدهی‌های خود به سیســتم بانکی را 

بازپرداخت کند. این تحولات انگیزه‌ای برای بانک‌هاست که 
احتمالا شاهد کاهش هزینه اســتقراض و افزایش منابع مالی 
خواهند بود. تنها مشــکل عمده که هنوز لاینحل باقی ‌مانده 
مشکل وام‌های بازپرداخت‌نشده است که رقم آن 33/1 میلیارد 
دلار برآورد شده است.« مقامات امیدوارند با ترمیم اقتصاد کشور 
در دوره پساتحریم، صاحبان صنایع به‌تدریج بتوانند وام‌های خود 

را به سیستم بانکی بازگردانند.
 

  عرضه پول و تورم
اما آنچه در صحبت‌های مقامات بانکی کشور در هفته‌های اخیر 
دیده نمی‌شود، تاثیر منفی احتمالی افت نرخ بهره بر تورم است. 
درواقع، برخی تحلیلگران به بانک مرکزی هشــدار داده‌اند که 
رشد عرضه پول در کشور موجب افزایش نرخ تورم خواهد شد.

براســاس آخرین آمارهای بانک مرکــزی، حجم نقدینگی در 
کشــور در دوره 12ماهه منتهی به 20 ژانویــه، 27/2 درصد 
افزایش داشته که بالاترین رقم طی 12 تا 18 ماه گذشته است.

حجم نقدینگی در هرماه شمسی به طور متوسط 2 درصد بیشتر 
شــده اما در یک ماهه منتهی به 20 ژانویه این رشد 0/8 درصد 
بیشتر از حد متوسط بوده اســت. به گفته ابوالقاسم حکیم‌پور، 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی، با روند فعلی این نگرانی وجود 

دارد که حجم نقدینگــی از 331/49 میلیارد دلار در یک‌ماهه 
منتهی به 20 ژانویه  به 331/47 میلیارد دلار تا پایان سال )19 

مارس( برسد.
به گفته یک نماینده مجلس از زمــان روی کار آمدن دولت 
حســن روحانی در جولای 2013 حجــم نقدینگی بیش از 
132/59 میلیارد دلار رشد داشته است، اما نکته عجیب آنکه 
نرخ تورم از آن زمان مدام در حال کاهش بوده اســت. یکی از 
دلایل کاهش نرخ تورم با وجود رشــد عرضه پول، این است 
که بخــش عمده‌ای از عرضه پول در بانک‌ها محدود شــده 
اســت. درواقع، حدود 86 درصد نقدینگی در ماه‌های اول و 
دوم ســال مالی جاری متعلق به پول موجود در حساب‌های 
پس‌انداز بلندمدت بوده که بــا تاثیر تورمی تاخیری قابل نقد 
شدن هستند. از این رو بانک مرکزی ایران باید توجه ویژه‌ای 
به این موضوع داشــته باشــد. از آنجایی که سود سپرده قرار 
است کاهش بیشــتری را تجربه کند، احتمالا پول بیشتری 
از بانک‌ها خارج خواهد شــد. و با توجــه به اینکه عرضه پول 
در درازمدت  نقشی تعیین‌کننده در قیمت‌ها و نرخ تورم دارد، 
بانک مرکزی باید هنگام اتخاذ یک سیاست انبساطی برای 
تضمین ثبات در بخش تولید، بسیار محتاط باشد. تحلیلگران 
می‌گویند نقدینگی در اقتصاد به مجموع پول و شبه‌پول گفته 
می‌شود که با افزایش تورم ارتباط مستقیم دارد، چراکه هرچه 
میزان نقدینگی افزایش پیدا کند به همان میزان ارائه کالا و 
خدمات در جامعه نیز باید افزایش یابد. به گفته آن‌ها، اگر این 
توازن ایجاد نشــود و میزان نقدینگی بیش‌ازحد افزایش یابد 
کالا و خدمات در جامعه کم می‌شود و درنتیجه تورم افزایش 
می‌یابد. تورمی که درنتیجه افزایش نقدینگی ایجاد می‌شود 

آثار مخربی برای ثبات اقتصادی به همراه دارد.
منابع: المانیتور

  دریچه 

 منبع: وال‌استریت ژورنال   

آمریکایی‌ها از اروپایی‌ها 
عقب می‌مانند

بانک مرکزی ایران به این امید که پول ذخیره‌شده در حساب‌های پس‌انداز روانه بخش تولید و بازارهای سرمایه شود، از بانک‌ها خواسته تا نرخ سود سپرده‌ها را کاهش دهند.

 آزاده افتخاری 
  مترجم 

شاید سرمایه‌گذاری در ایران برای آمریکایی‌ها 
ممنوع باشــد و هیچ نشــانه‌ای از تغییر اوضاع 
در آینــده نزدیک قابل‌مشــاهده نباشــد، اما 
اروپاییان می‌توانند در چارچوب‌هایی مشخص 
ســرمایه‌های خود را به ایران ببرند. پس از لغو 
تحریم‌هــای مرتبط با برنامه‌های هســته‌ای 
ایران و همچنین پیروزی میانه‌روها در انتخابات 
مجلس به نظر می‌رســد تمایل غربی‌ها برای 

سرمایه‌گذاری در ایران افزایش یافته باشد.
وال‌اســتریت ژورنال در گزارشی در این زمینه 
می‌نویســد: »اقتصــاد ایران عظیــم و متنوع 
است و بازار ســهام آن نیز اخیرا به هدفی برای 
ســرمایه‌گذاران جهانی تبدیل شــده تا بخشی 
از ســرمایه‌های خود را به آن انتقال دهند. البته 
در مراحل اولیه این سرمایه‌ها چندان چشمگیر 
نخواهند بود زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال محک 

زدن شرایط هستند.«
با این حال اشخاص حقیقی و حقوقی آمریکایی 
همچنان از سرمایه‌گذاری در ایران منع می‌شوند 
و محدوده مراوده‌ها تنهــا در بخش دارو و مواد 
غذایی تعریف می‌شــود. دلیل آن نیز این است 
که در قوانین آمریکا هنــوز برخی تحریم‌های 
غیرهســته‌ای علیه ایران به قــوت خود باقی 
مانده‌اند. ســرمایه‌گذاران اروپایــی در مقابل 
آمریکایی‌ها دست بازتری دارند، اما باز هم باید 
در مورد برخی تحریم‌هــای برجامانده اتحادیه 
اروپا هشیار باشــند. افزون بر این حتی آن‌هایی 
که شــهروند آمریکا نیستند یا در آمریکا زندگی 
نمی‌کنند نیز می‌توانند هدف برخی تحریم‌های 
ایالات‌متحده باشــند که به طور مشخص علیه 
معامله با برخی اشــخاص و شرکت‌های ایرانی 
تعریف شده‌اند. در همین حال مدیر یک موسسه 
ســرمایه‌گذاری می‌گوید: »ســرمایه‌گذاران 
آمریکایی در معرض ریســک محروم شدن از 
تجارت با ایران قرار دارنــد، در حالی که رقبای 
اروپایی آن‌هــا از فرصت‌های میلیاردها دلاری 
در بازار این کشــور بهره‌مند خواهند شــد.« به 
گزارش بلومبرگ، هانس هومس، مدیر موسسه 
سرمایه‌گذاری گریلاک، که در ماه ژوئن به ایران 
ســفر کرده، گفت: »به نظر می‌رسد که آمریکا 
ممکن اســت این فرصت را از دست بدهد، زیرا 
اروپایی‌ها بدون توجه )به محدودیت‌های آمریکا( 
اقدام خواهند کرد. تقریبا اهمیتی ندارد که آمریکا 
چه کاری انجام می‌دهد، زیرا به محض اینکه بازار 
به روی اروپایی‌ها باز شود، فکر می‌کنم اقتصاد 
ایران شــروع به حرکت خواهد کرد.« هومس 
افزود: »تغییر سیاست وزارت خزانه‌داری آمریکا 
در قبال پرداخت‌های ایران موجب گشایش امور 
خواهد شد.« هومس بزرگ‌ترین فرصت‌ها را در 
بخش انرژی ایران، زیرساخت‌ها و شرکت‌های 
خدماتی می‌بیند و می‌گویــد: »با فرض وجود 
ثبات سیاسی، ارزش فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
ممکن اســت طی 5 تا 10 سال آینده به چند ده 

میلیارد دلار برسد.«
هومس گفــت: »با توجه بــه اینکه بانک‌های 
اروپایی احتمالا از ســال آینده مبادلات مالی با 
همتایان ایرانی خود را آغاز می‌کنند، اروپایی‌ها 
احتمالا ســال آینده وارد این کشور خواهند شد. 
در عین حال، ورود ســرمایه‌گذاران آمریکایی 
احتمالا 2 تا 3 ســال طول خواهد کشــید.« او 
افزود: »همه فرصت‌های موجــود در ایران را 
می‌بینند. این اتفاق قرار اســت بیفتد و آغاز آن 
تنها نیاز به گشــایش سیستم پرداخت‌ها دارد.« 
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن اســت که در صورت 
جذب سرمایه‌های خارجی اقتصاد 370 میلیارد 
دلاری ایران امســال رشــدی 5/8 درصدی را 

تجربه کند.
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی، 
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست

رشد نقدینگی؛
تهدید پیش‌روی اقتصاد

کارشناسان هشدار دادند

زاویه دید
در حال حاضر اکثر بانک‌های ایرانی مجددا به شبکه جهانی سوئیفت وصل شده‌اند و دولت هم وعده داده که 

بخش عمده‌ای از بدهی‌های خود به سیستم بانکی را بازپرداخت کند. این تحولات انگیزه‌ای برای 
بانک‌هاست که احتمالا شاهد کاهش هزینه استقراض و افزایش منابع مالی خواهند بود. تنها مشکل عمده 

که هنوز لاینحل باقی ‌مانده مشکل وام‌های بازپرداخت‌نشده است که رقم آن 33/1 میلیارد دلار برآورد شده است.

بلومبرگ در گزارشی نوشت: »نخستین محموله نفتی ایران پس از ۴ سال به اروپا رسید و در حال تخلیه نفت صادراتی ایران در سواحل اسپانیاست.« براساس این گزارش تانکر نفتی مونته تولدو طی 17 روز، سفر دریایی 
بی‌حادثه‌ای را از ایران به اروپا برای انتقال یک میلیون بشکه نفت انجام داده است. این تانکر اولین تانکری لقب گرفت که از اواسط سال 2012 تاکنون نفت خام ایران را در یک بندر اروپایی تحویل داده است. تحریم‌های 

نفتی اتحادیه اروپا علیه ایران در ماه ژانویه لغو شد تا یک دهه تحریم علیه ایران به پایان راه خود برسد. در سراسر اروپا، تانکرهای دیگری حامل نفت ایران در حال رسیدن به مقصد هستند.

پس از ۴ سال، نخستین محموله نفت صادراتی ایران در اروپا


